1
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2024 № 515                                                                                    г. Белокуриха

Об     обеспечении   первичных  мер

пожарной безопасности в  границах

города Белокуриха Алтайского края

В соответствии с федеральными законами от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 58 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной  безопасности в границах города Белокуриха Алтайского края согласно приложению № 1.

2.  Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, рекомендованных для оснащения жилых и нежилых помещений, территории города согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности:

- обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и утвержденным перечнем;

- первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь разместить на пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений;
        - на пожарных щитах указать номера телефонов вызова пожарной части 01или101;
        - обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и  противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии в соответствии с паспортными данными на них, не допускать использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов, не допускать использование первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению.

4. Постановление администрации города Белокуриха Алтайского края      от 01.06.2018 № 610 «Об   обеспечении   первичных  мер пожарной безопасности в границах города Белокуриха» признать утратившим силу.
5. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет- сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение № 1

к постановлению

                                                                                           администрации города Белокуриха Алтайского края

                                                                                       от 08.05.2024 № 515

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной  безопасности в границах                 города Белокуриха Алтайского края

Общие положения

  1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной  безопасности в границах города Белокуриха Алтайского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае».
  1.1.1. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

  1.1.2. Основной задачей администрации города Белокуриха Алтайского края (далее – администрация города) в процессе обеспечения первичных мер пожарной безопасности является разработка и реализация организационно - технических мероприятий, направленных на защиту населения и имущества на территории города от пожаров.

  1.2. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

  1.2.1. Реализацию полномочий администрации города по решению вопросов организационно - правового, финансового, материально -  технического обеспечения пожарной безопасности территории города;

  1.2.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории города и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории города, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

  1.2.3. Разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

  1.2.4. Разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно - спасательных работ на территории города и контроль за его выполнением;

  1.2.5. Установление особого противопожарного режима на территории города, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

  1.2.6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

  1.2.7. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

  1.2.8. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно - технических знаний;

  1.2.9. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, участия в борьбе с пожарами;

  1.2.10. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности и пользовании граждан;

  1.2.11. Поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара;

  1.3. В случае повышения пожарной опасности на территории города по решению главы города Белокуриха может устанавливаться особый противопожарный режим.

  1.3.1. На период действия особого противопожарного режима на территории города муниципальными правовыми актами устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности.

  1.3.2. Руководители организаций на объектах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, могут устанавливать дополнительные требования пожарной безопасности, учитывающие специфику подведомственных объектов.

  1.4. Ежегодно к началу пожароопасного сезона на территории города администрацией города разрабатывается и утверждается паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров.

2. Полномочия органов местного самоуправления

  2.1. К компетенции Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края относится утверждение бюджета города на соответствующий финансовый год и плановый период в части финансирования мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города от чрезвычайных ситуаций.

  2.2. Администрация города обладает следующими полномочиями по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

  2.2.1. Принятие муниципальных правовых актов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города;

  2.2.2. Определение порядка создания и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны на территории города;

  2.2.3. Организует разработку и принятие постановлений и распоряжений администрации города;

  2.2.4. Утверждает муниципальные программы (подпрограммы) в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города и организует их исполнение;

  2.2.5. Утверждает перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарный инвентарь, который граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании);

  2.2.6. Утверждает расписание выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров на территории города;

  2.2.7. Принимает решение об установлении особого противопожарного режима. Решение об установлении особого противопожарного режима на территории города оформляется постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края;

  2.2.8. Обеспечивает своевременное оповещение населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности на территории города;

  2.2.9. Организует проведение противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц администрации города первичным мерам пожарной безопасности;

  2.2.10. Организует финансирование мероприятий в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

  2.2.11. Осуществляет в пределах своей компетенции иные полномочия в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города.

3. Финансовое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

3.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города является расходным обязательством города Белокуриха Алтайского края.

3.2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год.

[image: image1.jpg]

Начальник управления по делам ГО и ЧС                                            С.А. Зубарев

Приложение № 2

к постановлению

                                                                                           администрации города Белокуриха Алтайского края

                                                                                       от 08.05.2024 № 515

Перечень

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, рекомендованных для оснащения жилых и нежилых помещений, территории города

	№ п/п
	Наименование помещения, строения
	Средства пожаротушения, противопожарный инвентарь (шт.)

	огнету

шители
	внутриквартирный пожарный кран
	емкость с водой
	ведро
	ящик с песком
	багор, топор, лопата

	1.
	Многоквартирные жилые дома
	1
	1
	-
	1
	-
	-

	2.
	Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания
	1
	-
	1
	1
	1
	-

	3.
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	1
	-
	1
	1
	1
	1, 1, 1 <(*)>

	4.
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	1
	-
	1
	1
	1
	1, 1, 1

	5.
	Индивидуаль

ные гаражи
	1
	-
	-
	-
	-
	-

Территории общего пользования

	№ п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	2
	3

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):

	1
	2
	3

	- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л;
	2

	- порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетушащего состава, кг

	ОП-10/9
	1

	ОП-5/4
	2

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор
	1

	5
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 x 1 м
	1

	6
	Лопата штыковая
	1

Примечание.
1. <(*)> - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливаются не менее двух огнетушителей на этаж.

3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5м.

4. Собственники помещений, строений обеспечивают наличие и исправность огнетушителей, осуществляют их проверку, перезарядку согласно требованиям, указанным в паспорте. Огнетушители следует располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений. Способ приведения огнетушителя в действие и его применения указаны на этикетке, нанесенной на корпусе огнетушителя. Рекомендуется применять порошковые огнетушители, вместимостью (массой заряда) не менее 2 кг (ОП-2, ОП-3, ОП-4, ОП-5), они должны быть опломбированы пломбой завода-изготовителя или организацией, производящей перезарядку.
5. Внутриквартирным пожарным краном укомплектовываются квартиры, в которых согласно проектно-сметной документации требуется установка пожарного крана. Внутриквартирный пожарный кран предназначен для использования в качестве первичного средства тушения возгораний в квартирах на ранней стадии их возникновения, состоит из крана, пожарного шланга (рукава), распылителя. Шланг должен обеспечивать возможность подачи воды в любую точку квартиры с учетом длины струи 3 м, быть длиной не менее 15 м, диаметром – 19 мм и оборудован распылителем.

6. Емкость с водой должна иметь объем не менее 200 л и комплектоваться ведрами. Устанавливается в весенний, летний и осенний периоды года.
7. Ящик с песком должен иметь объем не менее 0,1 м3 и комплектоваться совковой лопатой. Конструкция ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка и исключать попадание осадков.

Начальник управления по делам ГО и ЧС                                            С.А. Зубарев